
ZAJÍMAVOSTI
9  VYDÍRÁNÍ PO SÍTI 

1 5  MUSLIM JAKO ZÁKAZNÍK 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

3 6  JAKÝ JE VÁŠ SEN?

3 6  CO MOŽNÁ NEVÍTE 
O KOMÁRECH 

3 8  LUKY A LUKOSTŘELCI 

4 6  MANDLE A MADLONĚ 

5 4  TEMNÁ TURISTIKA

SVĚT A LIDÉ
1 4  NEKLIDNÉ RIO

1 5  EVROPA Z NADHLEDU

5 0  ALEVITÉ

51 NOVÝ PEKING

VĚDA A TECHNIKA
1 6  NEJVĚTŠÍ FYZIKÁLNÍ 

UDÁLOST

VESMÍR
6  SOUHVĚZDÍ OPŘEDENÁ 

MÝTY

EKOLOGIE
5 2  ENERGIE ULOŽENÁ POD 

ZEM

ŽIVOTNÍ STYL
1 4  MOBIL MÍSTO POČÍTAČE 

5 8  NIC NOVÉHO POD 
SLUNCEM

UNESCO
2 2  NOVÉ ZÁPISY

PŘÍRODA
3 2  OHROŽENÉ ŽELVY

HISTORIE
4 4  NEPŘEKONATELNÝ 

AUGUSTUS

ARCHEOLOGIE
1 0  HERODŮV HROB

KULTURA
6 0  UMĚNÍ V ULICÍCH

ZDRAVÍ
2 8  BLAHODÁRNÉ MOŘE 

31 SUPER SIZE ME 

3 7  BOLÍ VÁS ZÁDA?

4 2  OPOMÍJENÍ PACIENTI

(6 )
SOUHVĚZDÍ
OPŘEDENÁ
MÝTY
Od nepaměti se lidé 
snaží najít na obloze 
obrázky zvířat, bohů 
či předmětů tvořené 
hvězdami. Zrodila 
se tak souhvězdí, 
z nichž většina 
dostala jméno 
už v antice.
Jsou opředena 
starověkými 
mýty a bájemi.

HERODŮV HROB
Jedna z největších záhad 
v historii archeologie byla 
zřejmě vyřešena. Našel se 
Herodův hrob. К jeho objevení 
přivedlo archeology dlouhé 
schodiště vytesané 
do skály, po kterém podle 
židovského historika tehdy 
kráčel pohřební průvod.

(42)
OPOMÍJENÍ PACIENTI
Farmaceutický výzkum se zaměřuje 
především na nemoci, které trápí 
velkou část populace. Pacienti trpící 
vzácnými chorobami se vhodného 
léku často nedočkají, i když jsou 
v přímém ohrožení života. Počet 
méně obvyklých onemocnění se 
odhaduje na pět až osm tisíc, počet 

ü pacientů je však relativně nízký.

SVĚTOVÉ 
DĚDICTVÍ (22) 
UNESCO
Na Seznam světového 
kulturního a přírodního 
dědictví bylo zapsáno 
dvaadvacet dalších památek. 
Šestnáct kulturních, pět 
přírodních a jeden celek ze 
smíšené kategorie. К nově 
zapsaným patří například 
budova Opery v australském 
Sydney nebo unikátní skalní 
malby v ázerbájdžánském 
Gobustánu.



(32) OHROŽENÉ ŽELVY
Kožatka velká, kareta obrovská, kareta pravá, zelenavá i obecná. 
Všechny jsou kriticky ohrožené či na pokraji vyhubení. Například 
v Malajsii, kam ještě před šedesáti lety přicházely na pláže klást 
vejce tisíce kožatek velkých, v roce 1984 to bylo už jen 800 a loni jich 
tam přírodovědci napočítali pět. Uvažují dokonce o jejich klonování.

UMĚNÍ V ULICÍCH
Ulice Paříže, Nice, Neapole 
i předměstí Johannesburgu zdo
bí kresby a stovky plakátů s po
divuhodně propracovanými po
stavami. Nejsou podepsány 
a nikdo si je neobjednal. Jejich 
autorem je Ernest Pignon-Er- 
nest, originální umělec, který 
více než třicet let vyráží do noč
ních ulic, na vybrané plochy 
umísťuje svá díla a zanechává 
je tam napospas počasí a lidem.

NEPŘEKONATELNÝ AUGUSTUS
Z bezvýznamného aristokrata se stal nejmocnějším 
mužem světa. Vládl čtyřicet let a vybudoval říši, která 
přetrvala několik století. Byl zosobněním římského 
impéria. Octavius Augustus. Provedl řadu důležitých 
reforem a z Říma učinil reprezentativní metropoli.

LUKY A LUKOSTŘELCI
Vyrobit zbraň, která velkou rychlostí 
vystřeluje ostré šípy na cíl, je malý 
zázrak techniky. Člověk tuto 
dovednost ovládl již před dvaceti 
tisíci lety. Luky z přírodních 
materiálů v původním provedení 
mají své příznivce i dnes v době 
moderní techniky.

Správná odpověď soutěže Cestujte a vyhrajte z čísla 17:
V roce 1947 se poprvé konaly tradiční slavnosti vína pod názvem 
Pálavské vinobraní.
Vylosovaní výherci:
1. cena: víkendový pobyt v hotelu Mikulov spojený s návštěvou 
vinařství Marcinčák -  Kateřina Babcová, Semily
2. cena: sada vín r. 2004 z vinařství Marcinčák -  Jaroslav Daubek, 
IMeustupov
3. cena: sada vín r. 2005 z vinařství Marcinčák -  Eva Jelínková, 
Brno -  Židenice

гш п
MEDIÁLNÍ
PARTNER


